
QUINTA-feIrA, 03 de JANeIrO de 20081�
Diário OficialExecutivo 1

CONSIDERANDO o requerimento firmado pelas servidoras 
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA, MARIA DO SOCORRO VIEIRA 
MARQUES e MÁRCIA CONTENTE BARBOSA, Delegadas de Polícia 
Civil, solicitando a equivalência do “Curso de Especialização 
Lato-Sensu em Segurança Pública”, realizado pela Universidade 
Cândido Mendes/RJ, com o Curso Superior de Polícia, previsto 
no artigo 53 , § 3º, da Lei Orgânica nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, para fins de promoção à ultima classe da categoria 
de Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO que o o citado Curso de Especialização 
versa sobre segurança pública, cujas disciplinas estão voltadas 
para o aperfeiçoamento técnico do policial civil;
CONSIDERANDO que o “Curso de Especialização Lato-
Sensu em Segurança Pública” se assemelha ao Curso Superior 
de Polícia, em especial a grade curricular, a carga horária, 
a titulação dos professores e o critério de avaliação das 
disciplinas;
CONSIDERANDO finalmente, que o “Curso de Especialização 
Lato-Sensu em Segurança Pública” é reconhecido pelo Ministério 
da Educação – MEC, obedecendo, assim, as exigências 
dispostas no citado artigo 53, § 3º, da Lei Orgânica nº 022/94 
e alterações posteriores;
R E S O L V E: I – CONSIDERAR o “Curso de Especialização 
Lato-Sensu em Segurança Pública” equivalente ao Curso 
Superior de Polícia, previsto no artigo 53, § 3º, da Lei Orgânica 
nº 022/94 e alterações posteriores, exclusivamente para 
efeito de percepção de Gratificação de Adicional de Curso de 
Especialização e de pré-requisito para ascensão à última classe 
da carreira de Delegado de Polícia Civil;
II – Às Diretorias de Administração, de Recursos Humanos 
e Academia de Polícia Civil para que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
- Em Exercício -
PORTARIA Nº 1538_DGPC/DIVERSOS, DE 29/11/2007.

O Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício, no uso de 
suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º I e IV da Lei 
Complementar nº 022/94, alterada pela Lei Complementar nº 
046/2004.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/94, com as alterações contidas na Lei Complementar 
nº 046/04, de 10/08/04, ao Delegado Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o disposto nos Artigos 29-A, 53, 54 e 55 da 
supramencionada Lei Complementar;
R E S O L V E:  I. REMOVER, por necessidade emergencial 
da Administração Pública, o EPC WALLACE JOÃO BATALHA 
DE ARAUJO, matrícula nº 5402220/2 da Delegacia de Polícia 
Civil do Município de BARCARENA, para a Delegacia de Polícia 
Civil do Município de ABAETETUBA, ambas pertencentes à 
Superintendência Regional do Baixo Tocantins.
II. Determinar às Diretorias de Identificação, de Polícia do 
Interior, de Administração e de Recursos Humanos que adotem 
as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2007
Nº do Contrato: 020/2007
Objeto do Contrato: Aquisição de munição não letal
Valor do Contrato Original: R$ 1.035.788,10
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 002/07
Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E A FIRMA WELSER ITAGE 
PARTICIPAÇÕES E COM. S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência do Contrato Original, com base no art.57, inciso II, da 
Lei Federal 8.666/93
Valor: R$ 00,00
Data da Assinatura: 10/09/2007
Vigência do Aditamento: 10/09/2007 a 10/02/2008
Dotação Orçamentária: Atividades nº 4225 - Ações Integradas 
de Prevenção e Repressão ao Crime Organizado, no elemento 
de despesa nº 33.90.30
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: LUIZ CLAÚDIO RUFFEIL RODRIGUES - 
Cmt Geral da PMPA
Aditivos Anteriores: 000/00
Endereço do Contratado: Rua do Carmo, nº 07 – Pav. 1901, 
Bairro Centro, Município Rio de Janeiro, Estado do Rio de 
Janeiro
Data da Publicação: 03/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 150/2007/SUSIPE
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de confecção e 
distribuição de alimentação (desjejum, almoço e jantar), todos 
os dias da semana, inclusive aos sábados, domingos e feriados.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 3.147.530,40
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa INHOQ – INDÚSTRIA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
- ME (CNPJ nº 83.208.009/0001-10)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8.666/93, para incluir entre as localidades de abrangência as 
Seccionais Urbanas do PAAR, Ananindeua, Marituba, Cidade 
Nova e Cremação; e as Delegacias do Atalaia, Jaderlândia e 
Júlia Seffer.
Valor: R$ R$ 324.825,14
Data da Assinatura: 27/12/2007
Vigência do Aditamento: 27/12/2007 a 31/10/2008
Dotação Orçamentária: 03.091.1061.4265 - 339039
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores:  -----------------------
Endereço do Contratado: Tv. Vileta, nº 2756-A, bairro Marco, 
Cep: 66093-380, Belém/PA
Data da Publicação: 02/01/2008

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 2907/2007-DG/CDRH, DE 28.12.2007

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO 
JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula 54190835/2, 
para responder pela Coordenadoria de Operações deste 
Departamento, no período de 03.12.2007 a 01.01.2008, 
durante as férias do titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2900/2007-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E :
RETIFICAR na Portaria 2698/2007-DG/CDRH, que concedeu 
diárias ao servidor VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS, o 
período do deslocamento, onde se lê de 02 a 16/11/2007; 16 a 
18/11/2007; 18 a 20/11/2007, leia-se de 02 a 20/12/2007.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº2882/2007 – DG/DUR
O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o Manual de Procedimentos RENAVAM, 
elaborado pela Coordenadoria Geral de Informatização e 
Estatística do DENATRAN juntamente com os Coordenadores e 
Analistas do RENAVAM.
CONSIDERANDO a Portaria nº2865/2007-DG/PROJUR, datado 
de 10/12/2007 que resolve determinar o procedimento para 
atendimento dos serviços na área de veículo no Estado do Pará 
com base no referido Manual de Procedimentos RENAVAM, 
revogando as disposições em contrário.
RESOLVE:
Art. 1º. RATIFICAR que o procedimento dos serviços na área 
de veículo serão adotados pelo Manual de Procedimentos do 
RENAVAM.
Art. 2º. ADOTAR a Instrução Normativa nº 001/2001 – DETRAN/
PA, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 28/03/2001, 
tão-somente nos casos em que não houver as disposições 
em contrário discriminadas no Manual de Procedimento do 
RENAVAM, ou quando nela observadas as verificações dos 
procedimentos relativos ao Estado sobre regularização do 
veículo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, em 12 de dezembro de 2007.
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

ERRATA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
ERRATA 

FICA RETIFICADO NOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS ABAIXO 
RELACIONADOS:
ONDE SE LÊ: ADMISSAO: 26.11.2007 E VIGENCIA 26.11.2007 
a 23.05.2008

LEIA-SE: ADMISSAO: 07.01.2008 E VIGENCIA 
07.01.2008 a 06.07.2008  

Nº NOME CARGO ADMISSAO VIGENCIA PUBLICADO

1
ABNATAR 
MONTEIRO 
MARQUES JUNIOR

AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  
23.05.08

Nº 31055 
27/11/07

2 AINNY VANNY DE 
JESUS NEVES AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  

23.05.08
Nº 31056 
28/11/07

3
ANTONIO 
HENRIQUE 
MORAIS SANTOS

AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  
23.05.08

Nº 31055 
27/11/07

4
CARLILSON 
ANDRE LIMA 
RIBEIRO

AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  
23.05.08

Nº 31055 
27/11/07

5 CAROLINA 
PANTOJA BRASIL AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  

23.05.08
Nº 31060 
04/12/07

6

CLEISE DAS 
GRAÇAS 
SARRAZIN 
SANTOS

AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  
23.05.08

Nº 31060 
04/12/07

7 DIRCEU PAES 
DINIZ AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  

23.05.08
Nº 31055 
27/11/07

8 ELENILCE VIANA 
LEAL AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  

23.05.08
Nº 31056 
28/11/07

9

FABRICIO 
AUGUSTO 
DE OLIVEIRA 
MEDEIROS

AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  
23.05.08

Nº 31060 
04/12/07

10
FABRICIO 
WANDER 
BARBOSA LIMA

AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  
23.05.08

Nº 31056 
28/11/07

11 FRANCIARA 
MIRANDA COELHO AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  

23.05.08
Nº 31056 
28/11/07

12
GIOVANNI 
BEMERGUY 
CAMERINI

AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  
23.05.08

Nº 31056 
28/11/07

13 GLEICY LIMA DE 
SOUSA AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  

23.05.08
Nº 31056 
28/11/07

14

GREGORY 
HENRIQUE 
SARMENTO 
CANHETTI 
POSTIGO

AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  
23.05.08

Nº 31060 
04/12/07

15
KAREN LARISSA 
DOS SANTOS 
SILVA

AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  
23.05.08

Nº 31056 
28/11/07

16
LAURA DAYANA 
MARINHO DA 
CRUZ

AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  
23.05.08

Nº 31056 
28/11/07

17
LUCIVANIA 
ALMADA DE 
SOUSA

AG. ADMINISTRATIVO 26/11/2007 26.11.07  A  
23.05.08

Nº 31055 
27/11/07


